Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061400033

33

Nº 114, sexta-feira, 14 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 1.467, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº 891, de 24.04.2017; e considerando:

o Edital nº 078 de 06.09.2018, publicado no DOU de 10.09.2018, destinado ao
provimento de vagas de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o Quadro
de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso; a
Portaria IFMT nº 572, de 01.03.2019, publicada no DOU de 07.03.2019, que homologou o
resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 078/2018 para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologiade Mato Grosso, nos termos do art. 9°,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo, habilitados e classificados no Concurso
Público de que trata o Edital nº nº 78/2018, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico,Grupo/Cargo NS 707.001, Classe D I, Nível 01, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, nos termos dos artigos 20, 21 e 22 da Lei nº
12.772/2012:

. Candidato Área Código de Vaga Campus

. GEISA PIRES DA SILVA Física 0952798 Confresa

. JEPHERSON CORREIA
S A L ES

Geografia 0209962 Avançado de
Guarantã do Norte

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WANDER MIGUEL DE BARROS

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
PORTARIA Nº 74, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 866, de 19 de abril de 2017, publicada
no D.O.U. de 20 de abril de 2017; resolve:

Art. 1° - Revogar a Portaria N.° 106, de 06 de junho de 2018
Art. 2°- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão

Permanente de Licitação do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:
Presidente:
Rodolfo André Perin- Matrícula SIAPE n.° 2274614
Membros:
Elvira de Ávila Del Barco dos Santos - Matrícula SIAPE n.° 2085870
Dejandir Alves de Almeida - Matrícula SIAPE n.° 1990099
Jeferson de Jesus Novaes - Matrícula SIAPE n.° 3057883
Michelle Fernanda Martin - Matrícula SIAPE n.° 2088068
Rafael Freier - Matrícula SIAPE n.° 2247787
Willian Alberti - Matrícula SIAPE n.° 2277061
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4° - Cientifique-se e cumpra-se.

FABIO LUIS BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 711, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de
2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, e, Considerando
artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de
07 de maio de 2009, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país, no período de 23 a 30 de junho de
2019, trânsito incluso, à servidora Gaby Patrícia Terán Ortiz, professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Campus Bambuí, matrícula SIAPE 1467402, para que a mesma
participe da capacitação de professores da Faculdade de Ciências Tecnológicas, na gestão
de cadeia de frio e plantas agroindustriais, a ser realizado em Tegucigalpa, Honduras, com
ônus limitado ao IFMG e ônus à Agência Brasileira de Cooperação - ABC para Honduras.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

PORTARIA Nº 712, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de
2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, e, Considerando
o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de
07 de maio de 2009, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país, no período de 01 de julho de 2019
a 08 de julho de 2019, trânsito incluso, à servidora Thais Lopes Reis, professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Formiga, matrícula SIAPE 2080540 , para que a
mesma realize visita técnica e participe do Curso de Intercâmbio a ser realizado no
Newbold College, Binfield, Inglaterra, com ônus limitado ao IFMG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

PORTARIA Nº 713, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399, de 1º de outubro de
2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, e, Considerando
a Portaria nº 659, de 03 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em
12/06/2019, resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor Paulo Henrique de Azevedo Leão, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1800150,
do cargo de Diretor de Desenvolvimento Institucional do IFMG - CD-03, com efeitos
retroativos a 13 de junho de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.012180/2019-91, resolve:

Nº 1.478 Art. 1º DESIGNAR o servidor DIEGO DA SILVA SMITH, matrícula SIAPE 1110964,
ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus Castanhal, para exercer a função de
Coordenador de Pós-graduação da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação deste Instituto,
código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.018461/2019-57, resolve:

Nº 1.480 Art. 1º DESIGNAR o servidor JAIME BARRADAS DA SILVA, matrícula SIAPE 2361817,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para responder pela função de Chefe do Departamento
de Ensino, Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão do Campus Abaetetuba deste
Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-
04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 1.481 Art. 1º DESIGNAR o servidor THIAGO RODRIGUES E RODRIGUES, matrícula SIAPE
2117475, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para responder pela função de
Chefe do Departamento de Administração do Campus Abaetetuba deste Instituto nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.019996/2019-45, resolve:

Nº 1.494 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 13 de junho de 2019, o servidor ANDRÉ DOS SANTOS
SILVA, matrícula SIAPE 2341457, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, da função
de Diretor de Administração e Planejamento do Campus Cametá deste Instituto, código CD-
04.

Nº 1.495 Art. 1º DESIGNAR o servidor REINALDO ADALMIRO DOS SANTOS E SANTOS, matrícula
SIAPE 1161660, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Administração do Campus Cametá deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 1.496 Art. 1º DESIGNAR o servidor HELDER CARLOS LEÃO FREITAS, matrícula SIAPE
2419025, ocupante do cargo de Contador, para responder pela função de Chefe do
Departamento de Administração do Campus Cametá deste Instituto nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.020000/2019-44, resolve:

Nº 1.497 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 13 de junho de 2019, o servidor REINALDO ADALMIRO
DOS SANTOS E SANTOS, matrícula SIAPE 1161660, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, da função de Coordenador de Contabilidade, Orçamento e Finanças do
Campus Cametá deste Instituto, código FG-01.

Nº 1.498 Art. 1º DESIGNAR o servidor HELDER CARLOS LEÃO FREITAS, matrícula SIAPE
2419025, ocupante do cargo de Contador, para exercer a função de Coordenador de
Contabilidade, Orçamento e Finanças do Campus Cametá deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta no processo nº 23326.005780.2019-25, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.391 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Gesivaldo Jesus
Alves de Figueiredo, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1421077, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 16-06-2019 a 24-06-2019,
objetivando participar do evento internacional: "VIII Congresso Internacional Educación
y Aprendizaje", com apresentação de trabalho, a ser realizado na cidade de
Porto/Portugal, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta no processo nº 23326.005775.2019-12, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.392 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Alessandra
Marcone Tavares Alves de Figueiredo, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2353467, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 16-06-2019 a 24-
06-2019, objetivando participar do evento internacional: "VIII Congresso Internacional
Educación y Aprendizaje", com apresentação de trabalho, a ser realizado na cidade de
Porto/Portugal, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta no processo nº 23167.001471.2019-56, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-14T00:06:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial